
Oggetto: O.C.S.R. N.33/2018 e DECRETO DEL MINISTERO DELL'I=
STRUZIONE  N.  42/2020  REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO + SCUOLA DELLINFAN=
ZIA  DI  CASTIGNANO. CUP: D88E18000320001. AFFIDA=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 40          DEL 03-02-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, Ufficio Speciale per la ricostruzione, con nota del 06/09/2017, prot.-
5633, ha redatto l'elenco degli interventi ricompresi nel Piano B delle scuole e nello specifico,
inserendo per il Comune di Castignano, il contributo di € 1.430.000,00 per la nuova
costruzione del plesso scolastico in sostituzione della scuola primaria di primo grado sita in
via delle Mura;
a seguito della DGR del 14/05/2018 n. 602 "Avviso per la formazione del piano regionale-
triennale 2018-2020 e del piano annuale 2018, in materia di edilizia scolastica", il Comune di
Castignano con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 28/06/2018, ha approvato il
progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo alla realizzazione del nuovo plesso
scolastico da destinare a sede della scuola dell'infanzia;
la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed-
informazioni territoriali, edilizia ed espropriazione n. 13 del 03/04/2019, ha emanato un piano
di aggiornamento regionale triennale 2018-2020, comprendente l'annualità 2019, in materia
di edilizia scolastica di cui all'art. 10 del D.L. del 12/09/2013 n. 104, convertito dalla Legge
08/11/2013, n. 128 confermato dall'art. 1 comma 160 della Legge n. 107/2015, come
disciplinato dal DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24/05/2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo relativo alla realizzazione di un unico edificio scolastico
(scuola materna e scuola primaria di primo grado) nel capoluogo, composto dai seguenti
elaborati e relativi quadri economici:

EVIDENZIATO CHE con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 171 del 07/07/2020,
è stato affidato l’incarico professionale all’archeologo Michele Massoni, nato ad Ascoli
Piceno il 15/02/1975, C.F. MSS MHL 75B15 A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via
Quinto Merletti n. 18 – 63084 Folignano (AP), per la redazione del documento di valutazione
archeologica preventiva ai sensi dell’art. 25, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
la “realizzazione di un unico edificio scolastico (scuola materna e scuola primaria di primo
grado) nel capoluogo”, per l’importo complessivo di € 1.506,70;

CONSIDERATO CHE:
il Comune di Castignano ha trasmesso il progetto definitivo all’USR con prot. 74203 del-
02/09/2020, n. 74588, 74589 e 74605 del 03/09/2020, finalizzato all’approvazione del
progetto definitivo con Conferenza di Servizi;
A seguito di Conferenza dei servizi indetta dall’USR per il giorno 01/12/2020, la-
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti E Paesaggio Delle Marche, con nota prot. n. 7843 del
30/11/20250, ha condiviso, sulla scorta delle valutazioni espresse nel Documento di
Valutazione Preventiva dell’Interesse Archeologico, redatto dai dott. Martina Bombardelli e
Michele Massoni la valutazione di rischio relativo ALTO per l’area di progetto e che al fine
dell’espressione del proprio parere definitivo, chiedeva che vengano eseguite, con oneri, ai
sensi dell’Art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e sotto la direzione scientifica della Soprintendenza,
quanto segue: “Trincee stratigrafiche preventive con la continua assistenza di archeologi
specializzati, finalizzate a verificare eventuali interferenze di natura archeologica. Gli
archeologi incaricati dovranno predisporre un piano di indagini, da trasmettere a questo
Ufficio per la necessaria autorizzazione, per la redazione del quale dovranno essere tenute in
considerazione le seguenti indicazioni:
- le trincee, con una larghezza alla base di almeno 1,5 m, dovranno essere disposte in modo
tale da garantire la copertura dell’intera estensione delle opere in progetto;



DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

- le trincee dovranno essere realizzate con mezzo meccanico di limitate dimensioni dotato di
benna liscia e procedere per tagli orizzontali di limitato spessore, fino al raggiungimento
della quota progettuale per quanto riguarda le fondazioni dell’edificio, e la profondità di 1,5
m nell’area destinata alla realizzazione del campo sportivo, dove sono previste attività di
sbancamento.
- In merito alle modalità di esecuzione delle indagini, si anticipa che gli archeologi incaricati
dovranno:
- aggiornare quotidianamente questo Ufficio sul progresso delle attività, comunicando
tempestivamente eventuali rinvenimenti;
- accompagnare l’andamento dei lavori con adeguata documentazione testuale, grafica e
fotografica;
- provvedere al lavaggio e allo studio preliminare dei reperti posti in sicurezza, utile ad un
primo inquadramento cronologico e tipologico dei rinvenimenti effettuati.”

RICHIAMATI:
• l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
 • l’art. 192 del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art.37, comma1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
• l’art.31, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo,
possono essere affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali;
• l’art. 24 c.1 lettera d) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. che norma la progettazione
interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici;
• l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che consente
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro, adeguatamente motivato;

DATO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, ricorrono le condizioni previste ai
sensi dell’art. 24, c.1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del suddetto
incarico a professionista esterno;

DATO ATTO, che sulla base dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 si può
procedere all’affidamento diretto a professionisti dei servizi di progettazione, per importi
inferiori a € 40.000,00;

SENTITE, per le vie brevi, l’archeologo Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno il
15/02/1975, C.F. MSS MHL 75B15 A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto



DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Merletti n. 18 – 63084 Folignano (AP), per l’esecuzione della procedura di verifica
archeologica ai sensi dell’art. 25, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alla
“Realizzazione nuovo plesso – Scuola primaria di primo grado + Scuola dell’Infanzia nel
Comune di Castignano”, il quale ha offerto un ribasso percentuale del 7% sull’importo di €
1.500,00, per un totale pari ad € 1.395,00 oltre Iva ai sensi di Legge al 22% pari a € 306,90
per un importo omnicomprensivo pari ad € 1.701,90;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed
effetti dell'art. 3 di detta legge;

VERIFICATO che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva –
DURC regolare e in corso di validità prot. INPS_ 23875798 con scadenza validità al
18/03/2021;

EVIDENZIATO CHE l’operatore economico, risulta iscritto nell’elenco speciale dei
professionisti come di seguito evidenziato:

DATO ATTO che l'ANAC ha attribuito al presente servizio il seguente codice identificativo
gara: CIG Z24307B228;

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 32, c. 2, del D.lgs. D.lgs. 50/16 i quali
prescrivono che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre;

RITENUTO, per tutto quanto sin qui detto, di avvalersi per siffatta prestazione professionale
del dott. Michele Massoni, professionista esperto e con comprovata esperienza nel settore in
oggetto;

CONSIDERATO CHE in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto
per la PA dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”,
per cui le PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a
loro addebitata dai fornitori;

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione



DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

amministrativa, richiesto dall’art. 147 – bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella
legge n. 23/2012;

RITENUTO opportuno affidare dott. Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno il 15/02/1975,
C.F. MSSMHL75B15A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto Merletti n. 18 –
63084 Folignano (AP), l’esecuzione della procedura di verifica archeologica ai sensi dell’art.
25, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. per un totale pari ad € 1.395,00 oltre Iva ai
sensi di Legge al 22% pari a € 306,90 per un importo omnicomprensivo pari ad € 1.701,90;

VISTO il provvedimento del Sindaco n.16 del 07/06/2019, con il quale, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18
agosto 2000 n.267, sono state attribuite alla sottoscritta arch. Martina Butteri le funzioni al
Responsabile dell’ufficio tecnico, definite dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto
legislativo;

VISTI:
il D.Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE-
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi, forniture”;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del-
D.Lgs. 163/2006”, per la parte tuttora vigente;
l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/2000-
n.267 ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Ordinanza commissariale n. 14/2017;-
l’Ordinanza commissariale n. 18/2017;-
l’Ordinanza commissariale n. 33/2017;-
l’Ordinanza commissariale n. 35/2017;-

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge e ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI AFFIDARE E CONFERIRE all’archeologo dott. Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno
il 15/02/1975, C.F. MSS MHL 75B15 A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto
Merletti n. 18 – 63084 Folignano (AP), l’esecuzione della procedura di verifica archeologica
ai sensi dell’art. 25, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la “Realizzazione nuovo
plesso – Scuola primaria di primo grado + Scuola dell’Infanzia nel Comune di Castignano”,
per l’importo complessivo di € 1.701,90;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.701,90 trova copertura finanziaria al cap.
2636 (cod. bilancio 04.01-2.02.01.09.003) del redigendo bilancio di previsione;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previa verifica e riscontro della
prestazione professionale effettuata e su presentazione di regolare fattura elettronica;

CHE in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune di
Castignano direttamente all’ Erario;



DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni;

DI DARE ATTO che il CIG attribuito al presente affidamento è: Z24307B228;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio
dell’U.T.C. è l’Arch. Martina Butteri;

DI DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in
materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

€ 1.701,90 2636 2021

Data Importo

Data 04.02.2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno

15

DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

04/02/2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.40 del 03-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-02-2021 al
26-02-2021 con numero 142

Castignano, li 11-02-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


